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Prawdziwy autorytet tworzy tylko osobisty przykład, prawdziwość 
czynów, odpowiedzialność, porządek i konsekwencja. 

hm. Stefan Mirowski 

 

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość, która okryła nas smutkiem. W wieku 75 lat na Wieczną 
Wartę odszedł  

hm. Zbigniew Pilarczyk 

profesor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Kierownik Zakładu Historii Wojskowości 
Instytutu Historii Uniwersytetu im Adama Mickiewicza, instruktor Związku Harcerstwa Polskiego 
Chorągwi Wielkopolskiej, członek Komisji Historycznej Chorągwi Wielkopolskiej. 

Do ZHP wstąpił w 1961 roku. Zobowiązanie Instruktorskie złożył w 1967 roku. Początkowo związany 
z Hufcem ZHP Trzcianka, gdzie w Liceum Pedagogicznym prowadził drużynę harcerską. Był również 
członkiem Rady Hufca. W 1970 roku, w związku z rozpoczęciem nauki na UAM przeniósł się do 
Chorągwi Wielkopolskiej. Był członkiem Wydziału Kultury i Promocji. W ramach wydziału 
uczestniczył w drugiej połowie lat 70-tych wraz z Harcerskim Zespołem „Zielony Płomień” z Hufca 
Poznań Stare Miasto w Festiwalu Młodzieży Szkolnej w Kielcach. Następnie był członkiem Komendy 
Chorągwi Wielkopolskiej. W ramach tej funkcji m.in. odpowiedzialny był za działalność Komisji 
Historycznej, w której pracował do końca. Z racji swojego wykształcenia i pracy zawodowej był 
koordynatorem i recenzentem wszystkich wydawnictw historycznych Chorągwi Wielkopolskiej. Był 
współautorem centralnego programu ZHP „Moje Ojczyzny” realizowanego przez rzesze harcerek i 
harcerzy w całej Polsce. W latach 2006 – 2010 był Przewodniczącym Rady Chorągwi Wielkopolskiej 
ZHP. Swoją wiedzą i doświadczeniem wspierał również działalność Muzeum Harcerstwa w Warszawie 
oraz Muzeum Walk Niepodległościowych w Poznaniu, będąc członkiem ich rad programowych. Był 
prelegentem konferencji o tematyce harcerskiej i udziału skautów w walkach o niepodległość. 

Druh Zbigniew za wieloletnią służbę i pracę wychowawczą został uhonorowany licznymi 
odznaczeniami, w tym Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Odznaką „Za zasługi dla oświaty”, 
Krzyżem Kawalerskim, a w 2025 roku Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.  

W 2008 roku otrzymał również statuetkę „Dobosz Powstania Wielkopolskiego” – wyróżnienie 
przyznawane przez Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 za propagowanie 
wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim. 

Jego wielką pasją była grafika harcerska. Był projektantem plakatów i pocztówek harcerskich, 
plakietek okolicznościowych. Jego „pilarczyki”, jak potocznie nazywano postacie harcerzy, które 
rysował pojawiały się w wielu materiałach programowych ZHP, zlotach i rajdach. Do dzisiaj zdobią 
wiele pomieszczeń harcerskich. W latach 80-tych w dodatku harcerskim do „Expresu Poznańskiego” 
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publikowany był komiks jego autorstwa „Przygody zucha Kubusia”. Bardzo dumny był z 
przygotowania scenografii i oprawy plastycznej do programu telewizyjnego „Teleharce” 
emitowanego w 2003 roku. 

Druh Zbigniew całym swoim życiem realizował słowa Przyrzeczenia Harcerskiego. W pracy z 
młodymi ludźmi i w codziennym działaniu dawał świadectwo, że harcerskie wartości mają sens, gdy 
stają się sposobem na życie.  

 

Druhny i Druhowie! 

Ogłaszam miesięczną żałobę na terenie Chorągwi Wielkopolskiej, obowiązującą począwszy 
od dzisiaj (do 21.11.2025 r.). 

Sztandary harcerskie polecam przepasać kirem, a na Krzyże Harcerskie nałożyć czarne 
opaski. 

 
 

Czuwaj!  

 

hm. Maciej Siwiak 

 

 

 


